ет«) MG 6,693 s. в.
28) Cf. E. A. SOPHOCLES, Greek Lexicon, of the Roman and Byzan- 

tien Periods, Boston 1870, 444.

au t asseruerit Iustinum hic agere non de qualicumque destruc
tione serpentis, sed de destructione a Christo c r u c i f i 
g e n d o  perficienda, notemus secundo sub finem huius incisi 
ad refellendam opinionem, quod serpens a Moyse cultus causa 
erectus sit, Iustinum provocare ad duo facta: ad maledictionem 
serpentis „ab initio“ in Gen 3, 14 prolatam 29) et ad praedic
tionem necis serpentis a Christo in Is 27,1 (secundum inter
pretationem Iustini) contentam, prorsus vero omittere con
tritionem capitas serpentis Gen 3,15 annuntiatam.

Porro talis omissio non potest explicari, nisi eo, quod 
Iustinus sensum christologicum Gen 3,15 non novit au t non 
agnovit. Nam mentione facta maledictionis, quae versiculo 
praecedente a Deo est prolata, loquenti de nece a Christo ser
penti inferenda versus 15 necessario se menti ingerit, si inter
pretatio christologica huius versiculi agnoscitur. Accedit, quod 
tali interpretatione Gen 3,15 admissa sensus, de quo agitur, 
multo clarior et certior esset quam in Is 27,1 secundum extor
tam  interpretationem  Iustini. Denique quia Iustinus effert 
serpentem a b  i n i t i o  maledictum esse, maxime ei conve
nisset idem de praedictione eius mortis affirmare quod in Gen
3,15 habetur.

Neque dicatur, Iustinum de maledictione serpentis lo- 
quentem comprehendere etiam illud, quod v. 15. continetur de 
eius nece. Nam 1° hae duae res sunt revera diversae et pugna 
in ter mulierem et serpentem ac in ter eorum progenies cum 
suo exitu a nemine vocatur maledictio serpentis; 2° ipse Iusti
nus clare haec duo distinguit; 3° si includere voluisset v. 15 
secundum sensum christologicum, potius necis hoc versu ex
pressae mentionem fecisset, quod est plus, quam maledictionis, 
quod est minus 29a).

M) Eundem textum respiicit Iustinus n. 79: „Et a Moyse in principio 
Genesis scriptum habemus Evam a serpente deceptam fuisse, eumque 
diris devotum (χεχατηραμ,ίνον, maledictum)“ M G 6,663 s. V

Иа) Nostra explicatio confirmatur etiam eo, quod paulo inferius 
n. 112 Iustinus iterum occasione serpentis aenei a Moyse erecti simili 
modo ac n. 91 et ad hunc locum provocans asserit non serpentem servasse

Hisce puto sufficienter esse monstratum nullo effugio 
vitari posse conclusionem supra positam, quod Iustinus vi tex
tus n. 91 non admisit interpretationem christologicam Gen 3,15.

Hoc modo ista longiore discussione circa mentem Iustini 
de Gen 3,15 eiusque relationem ad antithesim „Eva — Maria“ 
pervenimus, ni fallor, ad quasdam certas et magni momenti 
in nostra quaestione conclusiones. E t quidem:

1° Tn Dialogo cum Tryphone Iudaeo n. 100 Iustinus non 
alludit ad Gen 3,15; propositio, de qua agitur, quantum ad 
compositionem litterariam  sequitur leges retorsionis et anti
thesis,'qu an tu m ad  argumentum mariologicum innititur Evan- 
geliis, quantum ad argumentum christologicum et eschatologi- 
cum vero dependet immediate a 1 Io 3,8 e t Apoc 21,4.

2° Textui Gen 3,15 Iustinus certo non tribuit momentum 
chsistologicum, nedum mariologicum, sed per „semen mulie
ris“ sensu litterali intellegit tantum genus humanum, ac proin
de per „mulierem“ intellegit Evam. Haec conclusio omnino 
certo fluit e consideratione n. 91 Dialogi, corroboratur Iustini 
interpretatione Gen 3,15 n. 102 et confirmat nostram interpre
tationem n. 100.

3°Iustini antithesis „Eva — Maria“ pro fundamento habet 
narrationem  Evangelii de annuntiatione В. V. Mariae et narra
tionem Gen 3 de lapsu, nullum tamen nexum habere potest 
cum Gen 3,15 quem textum Iustinus non intellexit mario- 
logice.

II. IRENAEUS.

Quoniam de S. Irenaeo (+  ca 202) iam alibi fuse disse
ruimus so), sufficit, si hic breviter et compendio recolimus ea, 
quae illic diximus, quibusdam novis animadversionibus adiunc-

populum cum eum Deui® ab initio diris devoverit et per magnum gla
dium eum necaturus sit, ut Isaias clamat (Is 27,1); nullam vero contri
tionis capitis serpentis Gen 3, 15 praedictae mentionem facit.

,0) Egzegetyczne podstawy, 25—32.

tis. Sunt vero sequentes conclusiones, ad quas in’ dicto articulo 
venimus:

1. Irenaeus intellegit textum Gen 3,15 verificari sensu lit
terali tum  in Eva et humano genere ab ea proveniente, tum 
in Maria et Christo. Nimirum „semen mulieris“ sumit sive in 
sensu generâli de progenie m u l i e r i s ,  sive in sensu spe
ciali de generatione v i r g i n e a .  Illud verificatur in humano 
genere, universo, hoc aut potius utrum que in Christo. „Ser
pens“ est ei semper et ubique diąbolus, similiter ac apud 
Iustinum.

Huc facit imprimis l.III, c. 23, n. 7 operis Adversus hae- 
heses: „Quapropter inimicitiam posuit inter serpentem et mu
lierem, et semen eius, observantes invicem, illo quidem cui 
m orderetur planta et potente calcare caput inimici, altero vero 
mordente et occidente, et interpediente ingressus hominis, 
quoadusque venit semen praedestinatum calcare caput eius, 
quod fuit partus Mariae“ 31).

Distinguitur hic duplex „semen mulieris“: aliud (homo 
in genere), cuius m ordetur planta et interpediuntur ingressus, 
sed quod p o t e s t  „calcare caput inimici“ i. e. serpentis, 
et aliud semen, e Maria nasciturum, quod r e v e r a  caput 
serpentis calcabit. Patet „semen mulieris“ in utroque casu me
taphorice intellegi, nimirum de progenie, primo quidem de pro
genie collectiva seu de genere humano, deinde vero de progenie 
singulari seu de Christo. Serpens in utroque casu est idem, nam 
eiusdem, serpentis, qui interpedit gressus hominis, caput calca
tu r a partu  Mariae; seu in utroque casu serpens est diabolus. 
Porro tum  „inimicitia“, quae initio ponitur et ad utrum que 
semen eodem modo refertur, tum pugna, quae pertrahitur, cum 
homines possint quidem calcare caput serpentis, sed id non 
perficiant, donec venit „partus Mariae“ — est necessario ini
micitia et pugna in utroque casu eiusdem generis i. e. spiritua
lis. Non est itaque verum illud, quod dicit T. Gallus: „In hoc